
CITTÀ DI BONDENO
Provincia di Ferrara

  DELIBERAZIONE N° 24
  DEL 02-03-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI PER LA
PREDISPOSIZIONE DEL RENDICONTO 2022 AI SENSI ART. 3
COMMA 4 D. LGS. 118/2011 E S.M.I.

L'anno  duemilaventitre il giorno  due del mese di marzo alle ore 15:20, nella sala del
Palazzo Municipale; previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo
Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Saletti Simone la Giunta
Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente
verbale il Segretario Generale  Giovanni Cirillo.

Intervengono alla presente delibera i Signori:

Saletti Simone Sindaco P

Piacentini Francesca Assessore P

Vincenzi Marco Assessore P

Poltronieri Francesca Aria Assessore P

Sartini Michele Assessore P

Bonati Ornella Assessore P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:



Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI PER LA
PREDISPOSIZIONE DEL RENDICONTO 2022 AI SENSI ART. 3
COMMA 4 D. LGS. 118/2011 E S.M.I.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

con D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, come corretto e integrato dal D. Lgs. 126/2014,-
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati
individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza
pubblica ai sensi dell’art. 117, comma 3 della Costituzione;

ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. citato, le Amministrazioni pubbliche devono-
adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza
finanziaria;

richiamato l’art. 3 comma 4 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. che stabilisce:

“4. Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza
finanziaria enunciato nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono,
annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del
rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Le regioni escludono dal riaccertamento
ordinario dei residui quelli derivanti dal perimetro sanitario cui si applica il titolo II e,
fino al 31 dicembre 2015, i residui passivi finanziati da debito autorizzato e non
contratto. Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili
nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i
residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma
non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio
considerato, sono immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili. La
reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo
pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi,
l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La
costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione
contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale
vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio
precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate,
sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti
per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento
ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della
gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono
conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate.”

La ricognizione annuale dei residui passivi consente di individuare formalmente:
a) i debiti insussistenti o prescritti;
b) i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di
revisione della classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere ad una
loro riclassificazione;

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 24 del 02-03-2023 Comune di Bondeno
Pag. 2



c) i debiti imputati all’esercizio di riferimento che non risultano di competenza
finanziaria in tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla re imputazione
contabile all’esercizio in cui il credito o debito è esigibile;

Richiamato il punto 9.1 del principio contabile All. 4/2 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.
che stabilisce: “Il riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel
rendiconto finanziario, ed è effettuato annualmente, con un’unica deliberazione della
giunta, previa acquisizione del parere dell’organo di revisione, in vista
dell’approvazione del rendiconto”;

Rilevato che nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del
rendiconto dell’esercizio 2022, il Dirigente del Settore Finanziario ha richiesto ai
diversi Settori Comunali gli elementi necessari:

Lettera e relativi allegati prot. 1494  del 16/01/2023 ad oggetto-
“Riaccertamento ordinario dei residui di spesa corrente e partite di giro –
Rendiconto 2022;
Lettera e relativi allegati prot. 1490  del 16/01/2023 ad oggetto “Recupero-
entrate di competenza – Rendiconto 2022;
Lettera e relativi allegati prot. 1476  del 16/01/2023 ad oggetto-
“Riaccertamento ordinario dei residui spesa in conto capitale – Rendiconto
2022;

-
e ciò allo scopo di riallineare i valori degli accertamenti di entrata e degli impegni di
spesa alla normativa, così da fornire una situazione aggiornata della consistenza
della massa dei residui provenienti dalla competenza 2022 e degli esercizi precedenti
e del fondo pluriennale vincotato;

Dato atto che ciascun Dirigente con propria determina ha provveduto all’ operazione
di riaccertamento:

Determina n. 39 del 2023 ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui al
31/12/2022 – Settore Socio Culturale”;

Determina n. 37 del 2022 ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui al
31/12/2022 – Settore Finanziario”;

Determina n. 38 del 2022 ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui al
31/12/2022 – Corpo Unico di Polizia Municipale”;

Determina n. 99 del 2022 ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui al
31/12/2022 – Settore Tecnico”;

Dato atto che da tale verifica è emersa anche l’esigenza di provvedere alla
cancellazione e conseguente reimputazione di entrate e di spese già accertate e
impegnate nel 2022 ma non esigibili alla data del 31 dicembre 2022;

Dato atto che ciascun Dirigente, al fine del mantenimento delle spese a residuo, ha
dichiarato “sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge” che
vengono mantenute a residuo le spese impegnate negli esercizi 2022 e precedenti in

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 24 del 02-03-2023 Comune di Bondeno
Pag. 3



quanto le prestazioni sono state rese o le forniture sono state effettuate nell’anno di
riferimento”;

Dato atto che ciascun Dirigente, al fine del mantenimento delle entrate a residuo ha
dichiarato “sotto la propria responsabilità” valutabile ad ogni fine di legge che
vengono mantenute a residuo le entrate accertate negli esercizi 2022 e precedenti in
quanto corrispondono ad una obbligazione giuridicamente perfezionata e sono
esigibili”;

Considerato che il Settore Finanziario, preso atto delle comunicazioni pervenute, ha
proceduto al controllo e elaborazione dei dati, pervenendo alla determinazione
complessiva delle poste da contabilizzare;

Viste le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui contenute nei seguenti
allegati, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento:

Allegato A) Elenco degli accertamenti e impegni da reimputare al 2023;

Dato atto che il fondo pluriennale vincolato, a seguito del riaccertamento dei residui
passivi ed attivi dell’esercizio 2022, essendo pari alla differenza tra l’ammontare
complessivo dei residui passivi cancellati e reimputati e l’ammontare dei residui attivi
cancellati e re imputati, risulta determinato come segue:

Descrizione variazione  Variazione +

USCITE

Spesa corrente 674.649,25

Spesa in conto capitale 5.483.323,33

Totale uscite 6.157.972,58

ENTRATE

Fondo pluriennale di parte corrente 288.077,87

Fondo pluriennale di parte capitale 1.724.141,33

Titolo III - Entrate correnti 386.571,38

Titolo IV Entrate in conto capitale 3.759.182,00

Titolo VI Accensione di Prestiti

Totale entrate 6.157.972,58

Fondo Pluriennale Vincolato TOTALE       2.012.219,20

Considerato che:

- le reimputazioni di cui sopra, sia di parte corrente che di conto capitale, comportano
variazioni al bilancio annuale e pluriennale 2023-2025 e l’iscrizione nella parte
entrata del Fondo Pluriennale Vincolato, come sopra determinato;

- si rende conseguentemente necessario variare gli stanziamenti del bilancio di
previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, alfine di consentire l’adeguamento degli

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 24 del 02-03-2023 Comune di Bondeno
Pag. 4



stanziamenti del fondo pluriennale vincolato dell’esercizio in corso e dell’esercizio
precedente, nonché la reimputazione globale degli impegni e degli accertamenti non
esigibili alla data del 31/12/2022;

Ritenuto di adeguare gli stanziamenti del piano esecutivo di gestione 2023-2025 alle
variazioni apportate al bilancio annuale 2023 e pluriennale 2023-2025;

Dato atto che:

- con Delibera di Giunta Comunale n. 212 del 17.11.2022  e successiva Deliberazione
del Consiglio Comunale nr. 89 del 24/11/2022 è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione per il triennio 2023 - 2025;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 226  del 01/12/2022 è stato approvato lo
schema di Bilancio di previsione Finanziario 2023-2025;

- con Delibera del Consiglio Comunale n. 101 del 29.12.2022 è stato approvato il
bilancio di previsione 2023 - 2025;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2023 è stato approvato il PEG 2023
– 2025 con i quale sono stati definiti gli obiettivi della gestione egli stessi, unitamente
alle risorse necessarie, sono stati assegnati ai responsabili dei servizi;

- occorre aggiornare conseguentemente il bilancio di previsione 2023-2025 e relativi
allegati approvato con la deliberazione citata alle risultanze riepilogate negli allegati C
Elenco variazioni al bilancio triennale 2023-2023 e D Variazioni al Piano Esecutivo di
Gestione;

Considerato che:

-  la determinazione del Fondo Pluriennale Vincolato al 31/12/2022 che viene iscritto
in entrata e in spesa risulta come da “allegato H Composizione per missioni e
programmi del fondo pluriennale vincolato dell’esercizio 2022” alla presente
deliberazione;

- le economie sui residui passivi relativi al 2022 e precedenti risultano come da
allegato “E” alla presente deliberazione;

Visto l’elenco dei residui attivi e passivi alla data attuale provenienti dall’esercizio
2022 e precedenti attestato dai rispettivi dirigenti (allegato G elenco dei residui attivi e
passivi alla data attuale);

Considerato che le variazioni sopra elencate non alterano gli equilibri di bilancio ai
sensi degli artt. 162 e 171 del Tuel approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e
mantengono inalterata la conformità del bilancio annuale e pluriennale all’obiettivo
imposto dalla normativa pareggio di bilancio;

Visto il Decreto Legislativo 118/2011 e il Decreto Legislativo 267/2000;

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 24 del 02-03-2023 Comune di Bondeno
Pag. 5



Dato atto che il Sindaco e gli Assessori non hanno dichiarato nel presente atto di
trovarsi in posizione di conflitto di interessi;

Visto il parere del Revisore del Conto allegato alla presente deliberazione rilasciato ai
sensi del’art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 267/2000;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del
Settore Finanziario Dott.ssa Sabrina Cavallini, sulla proposta di deliberazione, ai
sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147bis del  D. Lgs. 267/2000;

A voti unanimi e palesi;

DELIBERA

1) di dare atto di tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente
richiamato;

2) di approvare le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi
relativi all’anno 2022, come risulta dai seguenti allegati che risultano parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;
Allegato A) Elenco accertamenti e impegni da reimputare al 2023 e riepilogo;
Allegato B) Piano investimenti 2023-2025 dopo le re imputazioni;
Allegato C) Stampa variazioni di Bilancio;
Allegato D) Stampa variazioni di Piano Esecutivo di Gestione;
Allegato E) Economie residui passivi;
Allegato F) Variazioni residui attivi;
Allegato G) Residui attivi e passivi alla data attuale per settore;
Allegato H) Allegato composizione Fondo Pluriennale Vincolato al 31/12/2022;
Allegato I) Entrate e Spese 2022 Entrate e Spese 2023 alla data attuale;
Allegato L) Parere revisore del conto;

3) di variare il bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, in esito
all’operazione di riaccertamento ordinario dei residui, il Fondo Pluriennale Vincolato,
pari alla differenza tra l’ammontare complessivo dei residui passivi cancellati e da
reimputare e l’ammontare dei residui attivi cancellati e da reimputare, come da
prospetto riportato in premessa e risultante dall’allegato C stampa dettaglio variazioni
di bilancio;

4) di dare atto che l’operazione di riaccertamento dei residui confluirà nel Rendiconto
della Gestione dell’esercizio 2022;

INDI

con successiva ed unanime votazione palese;

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 24 del 02-03-2023 Comune di Bondeno
Pag. 6



CIG:

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 24 del 02-03-2023 Comune di Bondeno
Pag. 7



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
 Simone Saletti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 Giovanni Cirillo
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 24 del 02-03-2023 Comune di Bondeno
Pag. 8


